
 

 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.01 AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  

 

______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 640 DEL 05/03/2024 
  
NUM. SERVIZIO  : 32 / 2024  
    
OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO A SOGGETTI 

GRATUITO, DI N. 01 INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO METROPOLITANO IN 

REGIONALE N. 26/1993 E S.M.I. 
  

 
Il Dirigente del Servizio 

 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
Premesso che, il Sindaco Metropolitano, tenuto conto della complessità delle funzioni e degli 

adempimenti che gli competono, con particolare riferimento all'esercizio delle proprie funzioni di 

indirizzo politico e di impulso dell'attività amministrativa, ritiene necessario avvalersi del supporto di 

 

 

che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. 

 

Considerato che detta facoltà di cui alla richiamata disposizione normativa si sostanzia nel 

conferimento di incarichi che non costituiscono rapporto di pubblico impiego né attribuiscono 

poteri gestionali ma hanno la finalità di supporto all'espletamento di attività connesse con le 



 

 
Pag. 2 della Determinazione 

materie di competenza del Sindaco Metropolitano nell'ambito dei propri compiti istituzionali; 

 

Richiamata, altresì, la sentenza della Corte Costituzionale n 70 del 15 marzo 2022 che ha 

riconosciuto che tali nomine appaiano giustificate , da un lato, per via dell'incremento di 

competenze e dall'altro con l'esigenza di garantire al Sindaco la possibilità di espletare al meglio 

tutti i molteplici e complessi compiti derivanti dalla posizione di diretta responsabilità politica verso 

i cittadini che, conseguentemente lo impegna ad assumere un ruolo maggiormente attivo 

nell'ambito dell'amministrazione; 

 

Vista la nota prot. 4445 del 25.01.2024 con la quale il Sindaco Metropolitano imprime al Dirigente del 

 amministrativo onde avviare la procedura 

per la nomina di un esperto in Mobilità Sostenibile e Trasporti, a titolo gratuito. 

 

Attesa, pertanto, la necessità di avviare la procedura di selezione pubblica per il conferimento a 

delle spese debitamente documentate, di n. 1 incarico di esperto del Sindaco Metropolitano in Mobilità 

Sostenibile e Trasporti  

 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

i.; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Visto il piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026, approvato con Decreto 

Sindacale n. 26 del 26.01.2024; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa 

- 

titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese debitamente documentate, in Mobilità Sostenibile e 

Trasporti  



 

 
Pag. 3 della Determinazione 

 - 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

sezione Amministrazione Trasparente  

ss.mm.ii. 

 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

 
 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 
 

 
di prevenzione della co  

-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
 

 
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Patrizia Triscari Giuseppe Elia / ArubaPEC S.p.A.       
 


